ხოლო წარღვნის შემდეგ აღირივნენ ენები. ენები, რომლებიც აღირივნენ, იყო [სულ] სამოცდათორმეტი; ტომებიც, რომლებმაც კოშკი ააშენეს, სამოცდათორმეტი იყო; ისინი აგრეთვე ენითაც გაყოფილ იქმნენ მთელ დედამიწის ზურგზე. ხოლო ნებროთ გოლიათი, ძე ხუს ეთიოპელისა, ნადირობდა ცხოველებზე და ასე შოულობდა საკმელს.

¹ et qui — gentes] erantque gentes, quae turrem priusquam dividerentur aedificabant. ² totus.

Vocabula autem LXXII haec sunt:

Filii Iafeth: Gamer, et quo Cappadoces.

Magog, de quo Geltae et Galatae.

Madaë, de quo Medi. Iuan. de quo Greci et Iones.

Thobel, unde Etthalienses.

Moroc, unde Illyrici.

Thiras, unde Traces.

Coëttyn, unde Macedones.

Et filii Gamer: Ascanaz, de quo Sarmatae.

Rifan, de quo Sauromatae.

Thogorma¹, de quo Armenii.

Et filii Iuan: Elisan, unde Siculi, Tharsis, ex quo Hiberi², qui et Tyrreni³. Cithii⁴, de quo Romani, qui et Latini, ** Rodii (Ῥόδιος, ἰξ οὐ) Ῥόδιος.

Omnes XV.

De his extiterunt insulae gentium.

ეს სამოკდათორმეტი სახელი შემდეგია:

ი ა ფ ე თ ი ს ძენი: გამერი, რომლისაგან არიან კაპადოკიელები.

მაგოგი, რომლისაგან არიან გელტები და ვალატები.

მადაე, რომლისაგან არიან მედები. იუანი, რომლისაგან არიან ბერინები და იონიელები.

თობელი, საიდანაც არიან ეტთალიელები.

მოროკი, საიდანაც არიან ილირიელები.

თირასი, საიდანაც არიან თრაკიელები.

კოეტყინი, საიდანაც არიან მაკედონიელები.

და გამერის ძენი: ასკანაზი, რომლისაგან არიან სარმატები.

რიფანი, რომლისაგან არიან სავრომატები.

თოგორმა, რომლისაგან არიან არმენიელები.

და ძენი იუანისნი: ელისან, საიდანაც მომდინარეობენ სიკულიელები;

თარსისი, რომლისაგან არიან შიბერები, რომლებსაც აგრეთვე ტვირენები [ეწოდებათ];

კითიები, რომლისგანაც არიან რომაელები, რომელთაც აგრეთვე

ლათინები [ეწოდებათ],** როდოსელები...⁵

სულ თხუთმეტი.

ამათგან მომდინარეობენ ტომთა კუნძულები.

¹ Togor. Togorma, Armini. ² Hiberi] Hebraei. ³ Tirreni, Tyrrheni.

⁴ Cythii, Kith. ⁵ (Ῥόδιος ἰξ οὐ) ჩამატებულია ბერძნულში სვინკლოზიდან.

Sunt autem Cyprii ex Citiensibus¹ ex Iafet, si quidem invenimus et eos, qui sunt ad borram et ipsis de ea tribu Citiensium.

Sunt autem et ipsis etiam gentes, quae sunt in Etiada², praeter eos, qui postmodum advenerunt ibi reges, qui habitaverunt civitatem, quae apud Graecos honoratur, Athenas, et Thebeorum, quoniam Sidoniorum sunt inhabitatores, et quicumque sunt alii similiter post haec apud Helladam transmigraverunt. Cognoscimus autem haec ex lege et prophetis.

Erant ergo de Iafet ad confusionem turris tribus XV.

Et haec gentes Iafet a Media usque vespereum oceani diffusae sunt adtendentes usque ad borram: Medi, Albani, Gargani, Aerei, Armeni, Amazones, Choli, Corzieni, Benageni, Cappadocei, Paflagones, Marianeni, Tibarenses, Chalibes, Mosynoti, Colchi, Melanceni, Sarmatae, Sauromatae, Meothes, Scythes, Tauri, Thracei, Bastarni, Illuri, Macedones, Hellenes, Gre-